



EDITAL REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2018-000027

1

O Município de **ÁGUA AZUL DO NORTE** através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL faz saber aos interessados que fará realizar em sua sede, na Avenida Lago Azul s/n, Centro, no dia 18 de Abril de 2018, às **08:30 (oito e meia)**, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS**, do tipo menor preço POR LOTE, cujo objeto é **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais de expediente em geral, artesanato, lúdico, didático geral e outros a pedido do Fundo Municipal de assistência Social**, conforme descrito no **Termo de Referência** neste Edital e seus Anexos, em conformidade com as regras estipuladas na Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 078/GPMAAN/2016, Lei Complementar nº 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, legislação correlata aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 atualizada pelas Leis Federais nº 8.883, de 08 de junho de 1994 e nº 9.648, de 27 de maio de 1998, e pelas demais normas específicas aplicáveis ao objeto, ainda que não citadas expressamente neste edital e seus anexos.

1. DO OBJETO

Constitui objeto da presente Licitação **Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais de expediente em geral, artesanato, lúdico, didático geral e outros a pedido do Fundo Municipal de assistência Social**, conforme especificações/condições constantes do ANEXO I do presente Edital.

1.1 - As quantidades constantes neste edital poderão não ser contratadas pelo Município. Se utilizadas, serão fornecidas pela(s) licitante(s) vencedora(s), mediante Nota de Empenho ou Ordem de Compra.

1.1.1- A vigência do presente registro de preços será de 12 meses.

1.1.2 -Para a identificação do quantitativo de produtos a ser adquirido será observada a média mensal , e multiplicado pelo número de meses de vigência contratual.

1.2 – As compras serão realizadas conforme necessidade do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE.

2 - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1 O órgão gerenciador será o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE.

2.2 – Não há órgãos participantes na licitação.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

3.1- Poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, que preencherem as condições de credenciamento constantes deste edital.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



3.1.2- Não tendo enviado representantes para a etapa de lances verbais, apresentarem ao pregoeiro (a) os envelopes nº 1 (proposta comercial) e nº 2 (documentação de habilitação), acompanhados pela declaração de Conformidade (conforme modelo no Anexo VI), até o horário final destinado ao credenciamento na sessão do pregão.

3.2- Não poderão participar da licitação empresas:

2.2.1- Suspensas ou impedidas de licitar ou contratar com a Administração, ou declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração.

3.2.2. Em consórcio.

3.2.3- Concordatárias, em processo de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, em concurso de credores, em dissolução ou em liquidação.

3.2.4- Estrangeiras que não funcionem no país.

3.3- A observância das vedações do item 3.2, são de inteira responsabilidade do licitante, que pelo descumprimento se sujeitará as penalidades cabíveis

4 - DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES

4.1 - Para participação no certame, o licitante, além de atender o disposto no ITEM 9, deste Edital, deverá apresentar a sua PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO em envelopes distintos, fechados, não transparentes, contendo na sua parte externa fronteira, a seguinte inscrição:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL N.º _____

ENVELOPE N.º 01 - PROPOSTA FINANCEIRA

PROPONENTE:(Nome Completo da Empresa)

TELEFONE:

E-MAIL:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL N.º _____

ENVELOPE N.º 02 - DOCUMENTAÇÃO

PROPONENTE:(Nome Completo da Empresa)

TELEFONE:

E-MAIL:

5 - DA REPRESENTAÇÃO

5.1- Para o credenciamento, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) caso seja sócio ou titular da empresa, documentos que comprovem sua capacidade de representar a mesma, com poderes para formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame (Contrato Social ou Estatuto).

b) habilitação do representante, mediante instrumento público de procuração, preferencialmente, ou instrumento particular com firma reconhecida ou acompanhada de documento que propicie a verificação da



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



assinatura do mandante, com poderes para formular ofertas de lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente, ou Termo de Credenciamento acompanhada(s) de cópia do ato de investidura do outorgante, no qual se verifique ter poderes para a outorga;

c) Declaração de Conformidade (conforme modelo no Anexo VI), dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação bem como a ciência e vinculação a todos os termos da presente licitação como condição indispensável de participação, conforme disposto no inciso VII do art. 4º da Lei nº 10.520/2002.

C.1) no caso da falta ou da incorreção da Declaração que trata a alínea anterior (alínea c) a mesma poderá ser suprida pelo representante, desde que o mesmo tenha poderes para assinar a mesma.

5.2 - Para o exercício do direito de preferência de que trata o Edital, as empresas consideradas Microempresa e de Empresa de Pequeno Porte, deverão apresentar também uma Declaração firmada pelo técnico responsável da licitante devidamente registrado no CRC (Conselho Regional de Contabilidade), de que a mesma se enquadra nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 na condição de Micro Empresa ou de Empresa de Pequeno Porte, OU Declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte registrada na Junta Comercial OU Certidão Simplificada da Junta Comercial, desde que emitidas a partir de Janeiro de 2018

5.3- Perderá o direito ao benefício concedido pela Lei Complementar nº. 123/06, as microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) que:

a) não apresentar ou apresentar de forma adversa do estabelecido no item “5.2” da cláusula 5 deste instrumento, os documentos exigidos para fins de obtenção dos benefícios da lei complementar 123/06;

b) deixar de apresentar ou apresentar os documentos comprobatórios para obtenção dos benefícios da lei complementar nº. 123/06, fora da fase de credenciamento;

5.4 - Ficam desde já advertidos os licitantes que a prática de qualquer ato no sentido de admitir que sua entidade empresarial seja empresa de pequeno porte ou microempresa a fim de obter tratamento diferenciado no certame, quando não enquadrar nos termos do artigo 3º da Lei Complementar nº. 123/06 ou quando estiver inserida nas situações elencadas nos incisos I a X do § 4º do Artigo 3º da Lei Complementar nº. 123/06, constitui fraude à realização de ato do procedimento licitatório, sujeitando o infrator às penalidades previstas na Lei nº. 8.666/93.

5.5 - O representante legal ou o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial que contenha foto.

5.6 - A não apresentação do documento de representação não será motivo para a desclassificação ou inabilitação do licitante. Neste caso, o representante ficará apenas impedido de se manifestar e responder pelo licitante durante os trabalhos

5.7 - Será admitido apenas 1 (um) representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

5.8 - Para exercer o direito de ofertar lances e/ou manifestar intenção de recorrer, é obrigatório à presença do licitante ou de seu representante em todas as sessões públicas referente ao certame.

5.9- O uso de telefone celular durante a sessão de lances só poderá ser usado com a permissão do Pregoeiro.

6 - DO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

6.1 No dia, hora e local mencionado no preâmbulo deste Edital, na presença dos licitantes e demais pessoas



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



presentes à Sessão Pública do Pregão, o Pregoeiro, inicialmente, receberá os envelopes referentes PROPOSTAS DE PREÇO e DOCUMENTAÇÃO.

6.2 - Uma vez iniciado a abertura dos envelopes acima referidos, não será aceita a participação de nenhum retardatário.

7 - PROPOSTA DE PREÇO

7.1 - As propostas deverão ser apresentadas no ENVELOPE Nº 01, em uma via emitida por computador ou datilografada, preenchida, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, assinada e identificada com a razão social do licitante, número deste Pregão, conforme modelo de proposta (**Anexo II**).

7.2 - A proposta deverá conter o valor em moeda corrente nacional (real), com até 2 (duas) casas após a vírgula (**unitário, por lote e total**), onde estejam incluídas todas as despesas inerentes ao fornecimento do objeto ora licitado, como obrigações fiscais, deslocamento com a entrega diária ou semanal, conforme cronograma de entrega.

7.2.1- Caso haja divergência entre o preço ofertado por unidade e o resultado obtido com a multiplicação pelo quantitativo, prevalecerá o preço ofertado por unidade grafado por extenso.

7.2.2 - A cotação e os lances verbais apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de exclusiva e da total responsabilidade da licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração, seja para mais ou para menos.

7.3 - A validade da proposta deverá ser de no mínimo **60 (sessenta) dias** a contar da abertura da mesma. Se na proposta não constar prazo de validade, subentende-se a plena aceitação deste instrumento convocatório.

7.3.1 - Caso os prazos estabelecidos neste edital não estejam expressamente indicados na proposta, os mesmos serão considerados como aceitos pela licitante para efeito de julgamento.

7.3.2 - Se a licitante vencedora não for convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços dentro do período de validade da proposta, ou seja, 60 (sessenta) dias, e caso persista o interesse do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, esta poderá solicitar prorrogação geral da validade acima referida, por igual prazo, no mínimo.

7.3.3- Decorridos 60 (sessenta) dias da data prevista para o recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Documentação, sem a convocação para firmar a Ata de Registro de Preços, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos.

7.4 - O prazo de entrega dos produtos objeto desta licitação será, conforme a necessidade e o interesse do(a) órgão requisitante em no máximo **3 (três) dias úteis** após o recebimento da Autorização de Serviços expedida pelo Chefe do Serviço de Almoxarifado.

7.5- A proposta deverá ser apresentada para cada lote, pois assim será o julgamento.

7.6 - A proposta deverá ser apresentada preferencialmente conforme modelo de proposta (**Anexo II**).

7.7 - Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer condição que importe a modificação dos termos originais. Serão corrigidos automaticamente pelo Pregoeiro quaisquer erros de soma e/ou multiplicação.



7.8 - A falta de data, assinatura ou rubrica na proposta poderá ser suprida pelo representante legal da licitante, presente à Sessão de Pregão com poderes para esse fim.

7.9- A falta do CNPJ e/ou endereço completo poderá também ser suprida pelos dados constantes dos documentos apresentados dentro do envelope “Documentação”.

8 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1 - Verificada a conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento), superior àquela, poderão fazer novos lances verbais e sucessivos, na forma dos itens subseqüentes, até a proclamação do vencedor.

8.2 - Não havendo, pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no item 8.1, poderão os autores das melhores propostas, até o máximo de 03 (três), oferecer novos lances verbais e sucessivos quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas.

8.3 - No curso da sessão, os autores das propostas que atenderem aos requisitos dos itens anteriores serão convidados, individualmente, a apresentarem novos lances verbais e sucessivos, em valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço, até a proclamação do vencedor.

8.4 - Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances, conforme sistema informatizado.

8.5 - A oferta dos lances deverá ser efetuada no momento em que for conferida a palavra ao licitante, na ordem decrescente dos preços, sendo admitida à disputa para toda ordem de classificação decrescente dos preços.

8.6 - É vedada a oferta de lances com empate.

8.7 -O tempo máximo para a oferta de lance será definido pelo Pregoeiro, nunca superior a 2 (dois) minutos para cada lance.

8.8 - Não poderá haver desistência dos lances já ofertados, sujeitando-se o proponente desistente às penalidades previstas neste Edital.

8.9 - A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.

8.10 - Caso não se realize lance verbal, será verificado a conformidade entre a proposta escrita de menor preço unitário e o valor estimado para a contratação, podendo, o Pregoeiro, negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor.

8.11 - O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, convocados pelo Pregoeiro, os licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

8.12 - Encerrada a etapa competitiva e ordenadas às ofertas, de acordo com o Menor preço ofertado para cada item, o Pregoeiro verificará a aceitabilidade da proposta de valor mais baixo, comparando-o com os valores consignados em Planilha de Custos, decidindo, motivadamente, a respeito.

8.13 -Após a etapa de lances, sendo verificada a ocorrência de empate ficto, será assegurada, como



critério de desempate, preferência da contratação para a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 44 da Lei Complementar 123/2006.

8.13.1- Entende-se por empate ficto aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

8.13.2 - Para efeito do disposto no item 8.13.1 deste Edital, ocorrendo empate, proceder-se-á da seguinte forma:

I - A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para, em querendo, apresentar nova proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, no prazo máximo de 05(cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

II - Se a oferta não for aceitável ou se a licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitação da licitante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

III - No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresa de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no subitem 8.13.1 deste Edital, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

8.13.3 - Na hipótese de não contratação nos termos previstos no subitem 8.13.1 deste Edital, o objeto será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

8.13.4 - O disposto no subitem **8.13.1** deste Edital somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

8.14 - A classificação dar-se-á pela ordem crescente de preços propostos e aceitáveis. Será declarado vencedor o licitante que apresentar a proposta de acordo com as especificações deste edital, com o preço de mercado e ofertar o menor preço unitário.

8.15 - Serão desclassificadas:

a) as propostas que não atenderem as exigências contidas no objeto desta licitação, como prazo de entrega superior e/ou validade da proposta inferior ao estipulado no edital;

b) as que contiverem opções de preços alternativos, as que forem omissas em pontos essenciais, de modo a ensejar dúvidas, ou que se oponham a qualquer dispositivo legal vigente, bem como as que não atenderem aos requisitos deste edital;

c) as propostas que apresentarem preços manifestamente inexequíveis.

d) propostas que apresentar quantidade diferente do constante na planilha de formação de preços(anexo II)

e) propostas que não apresentar marca no que couber ou apresentar marca inexistente no mercado.

8.16 - Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens, condições de validade, entrega ou garantia não previstas no edital.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



8.17 - Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do licitante, para os quais ele renuncie à parcela ou à totalidade de remuneração.

8.18 - Da sessão pública do Pregão será lavrada ata circunstanciada, contendo, sem prejuízo de outros, o registro dos licitantes credenciados, das propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem de classificação, da análise da documentação exigida para habilitação e dos recursos interpostos.

8.19 - A sessão Pública não será suspensa, salvo motivo excepcional, devendo todas e quaisquer informações acerca do objeto a serem esclarecidas previamente junto ao Setor de Licitações, conforme previsto neste Edital.

8.20- Caso haja necessidade de adiamento da Sessão Pública, será marcada nova data para continuação dos trabalhos, devendo ficar intimados, no mesmo ato, os licitantes presentes.

9 - DA HABILITAÇÃO

9.1- As empresas cadastradas interessadas em participar deste Pregão, deverão apresentar dentro do ENVELOPE Nº 02, os seguintes documentos de habilitação:

9.1-Certificado de Registro Cadastral (CRC), expedido pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL em vigor, (ou seja, com todos os documentos em vigor), e no caso de documentos com prazo de validade vencido, o licitante deverá anexar junto ao CRC (no envelope Documentação), os documentos atualizados.

9.1.2 - Declaração do licitante de cumprimento ao artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal (conforme modelo do Anexo IV), assinada por representante(s) legal (is) da empresa.

9.2 As empresas não cadastradas deverão apresentar dentro do ENVELOPE Nº 02, a seguinte documentação, em vigor na data de abertura da Sessão Pública do Pregão:

9.2.1 - Da Capacidade Jurídica:

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrada, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores e no caso de empresa individual, registro comercial;

a.1) Os documentos em apreço deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva, se houver;

9.2.2 - Da Regularidade Fiscal:

a) Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ-MF)

b) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, através da apresentação da Certidão Conjunta Negativa ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

c) Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa de débitos estaduais da sede da licitante;

d) Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, comprovando sua regularidade com a



fazenda municipal, do domicílio ou sede da Licitante;

- e) Certidão de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRS, emitida pela Caixa Econômica Federal - CEF;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou outro órgão da Justiça do Trabalho.

9.2.3 - Da Qualificação Econômico-Financeira:

9.2.3.1- Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativo de falência ou concordata e recuperação judicial e extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

9.2.3.2- comprovação da boa situação financeira da empresa, baseada nos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), **maiores ou iguais a 1 (um)**, obtidos a partir da aplicação das fórmulas abaixo, cujos dados serão extraídos das informações do balanço da empresa, relativo ao último exercício, já exigíveis na forma da lei:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}};$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}};$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}};$$

9.2.3.2.1- Serão aceitos balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta; e

9.2.3.2.1.1- publicados em Diário Oficial;

9.2.3.2.1.2- publicado em jornal, ou

9.2.3.2.1.3- por cópia ou fotocópia registrada ou autenticada na Junta comercial da sede de domicílio da licitante, ou outro órgão equivalente, inclusive, com os Termos de Abertura e Encerramento.

9.2.3.3 - Quando se tratar de sociedade constituída a menos de 01 (um) ano, esta deverá apresentar apenas o Balanço de Abertura, que deverá conter a Identificação e assinatura legível (chancela) do responsável contábil da empresa devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade- CRC, bem como ser devidamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante e/ou em outro órgão equivalente.

9.2.3.4 - As microempresas ou Empresas de Pequeno Porte optantes pelo "SIMPLES" poderão apresentar fotocópia do livro Diário, inclusive com os Termos de Abertura e de Encerramento, devidamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante ou em outro órgão equivalente;



9.2.3.5 – Os MEI microempreendedores individuais estão dispensados da apresentação do balanço patrimonial.

9.2.4 - À qualificação técnica;

a) Atestado(s)/declaração(ões) de capacidade técnica dos licitantes, fornecido(s) por empresas distintas, públicas ou privadas, em papel timbrado da pessoa jurídica, no(s) qual(is) comprovem que forneceu ou fornece materiais iguais ou semelhantes ao licitado;

9.2.5 - Outras Comprovações

a) Alvará de Funcionamento;

b) Declaração do licitante de que não pesa contra si declaração de inidoneidade, de acordo com o modelo constante no **Anexo III**;

c) Declaração do licitante de cumprimento ao artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal (conforme modelo do **Anexo IV**), assinada por representante(s) legal (is) da empresa;

d) Declaração de que inexistem superveniências de fatos que impeçam a habilitação;

e) Declaração de que recebeu os documentos e de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;

9.3 - Sob pena de inabilitação, os documentos encaminhados deverão estar em nome do licitante, com indicação do número de inscrição no CNPJ.

9.4 - Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser entregues acompanhados da tradução para língua portuguesa, efetuada por tradutor juramentado, e também devidamente consularizados ou registrados no cartório de títulos e documentos.

9.5 - Documentos de procedência estrangeira, mas emitidos em língua portuguesa, também deverão ser apresentados devidamente consularizados ou registrados em cartório de títulos e documentos.

9.6 - Em se tratando de filial, os documentos de habilitação jurídica e regularidade fiscal deverão estar em nome da filial, exceto aqueles que, pela própria natureza, são emitidos somente em nome da matriz em se tratando da matriz todos em nome da matriz

9.7 - Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documento em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

9.8 - Os documentos exigidos neste Pregão poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia, autenticada por Cartório competente ou pelo(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio, ou publicação em órgão da imprensa oficial.

9.9 - Os documentos previstos neste edital poderão ser autenticados pelo(a) Pregoeiro(a) ou pela equipe de apoio a partir do original, preferencialmente até o final do expediente do último dia útil que anteceder o dia marcado para abertura dos envelopes Documentação;

9.9.1- Somente será aceita cópia simples, desde que, na sessão de abertura do certame a empresa apresente o documento original para ser autenticado pelo pregoeiro ou membro da equipe de apoio.



9.10 - Após examinados e julgados os documentos apresentados para efeito de habilitação das licitantes, mediante confronto com as condições deste Edital, serão desqualificados e não aceitos aqueles que não atenderem às exigências aqui estabelecidas.

9.11 - Quando todas as licitantes forem inabilitadas, o(a) Pregoeiro(a) poderá fixar-lhes o prazo de 8 (oito) dias úteis para a apresentação de novos documentos escoimados das causas referidas no ato inabilitatório

9.11.1 - Serão exigidos para reapresentação apenas os documentos desqualificados e não aceitos;

9.11.2 - os licitantes poderão abdicar do prazo estabelecido, de comum acordo.

10 - DA ADJUDICAÇÃO

10.1- Constatado o atendimento das exigências fixadas no Edital, o Licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

10.2- No caso de a licitante ser uma microempresa ou empresa de pequeno porte, se esta apresentar restrições na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05(cinco) dias úteis, a partir de sua declaração como licitante vencedora do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, mediante solicitação da licitante, para regularização da documentação, nos termos do § 1º do art. 43 da Lei Complementar 123/2006, com vista à contratação.

10.2.1- Se a oferta não for aceitável ou se a licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação do licitante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

10.3- Constatado o atendimento pleno às exigências deste Edital e ao que determina o § 1º do art. 43 da Lei Complementar 123/2006, será declarada a licitante vencedora do certame.

10.4- Em caso de desatendimento às exigências habilitatórias, o Pregoeiro inabilitará a licitante e examinará as ofertas subsequentes e qualificação das licitantes, na ordem de classificação e, assim, sucessivamente, até a apuração de uma que atenda o Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora, ocasião em que o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor.

11- DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

11.1- Declarado o vencedor, ou mesmo de fatos ocorridos durante o certame, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03(três) dias para a apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar(em) contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos.

11.2- A manifestação na sessão Pública e a motivação, no caso de recurso, são pressupostos de admissibilidade dos recursos.

11.3- As razões e contrarrazões do recurso deverão ser encaminhadas, por escrito, ao Pregoeiro, no endereço mencionado no preâmbulo deste Edital.

11.4- A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a preclusão do direito de recurso.



12 - DO PRAZO E LOCAIS DE ENTREGA

12.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue na FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, Avenida Lago Azul, s/nº, Centro, de segunda a sexta-feira, nas quantidades solicitadas pelo(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após emissão da ordem de serviço.

13. FORMA DE PAGAMENTO

13.1- O pagamento será feito 30 (trinta) dias após a entrega dos serviços solicitados.

13.2- O licitante vencedor deverá, obrigatoriamente, fornecer as Notas Fiscais de Fatura, constando à identificação do presente Processo Licitatório (conforme **PREGÃO PRESENCIAL N.º(042/2018-000027)**).

13.3- Não será efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, caso a compensação entre a sanção e o valor a ser pago não seja suficiente para saldar aquela, hipótese esta que primeiro será realizada a compensação.

14 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1 -A despesa com a prestação dos serviços de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta do elemento orçamentário a ser indicado no momento da contratação.

14.2. Por se tratar de uma licitação para Registro de Preços só há necessidade de indicação da dotação orçamentária quando da contratação.

15- DAS PENALIDADES

15.1 A recusa pelo fornecedor em atender ao objeto adjudicado, acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da proposta.

15.2 Nos termos do artigo 7º da Lei 10.520, de 17/07/2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 5(cinco) anos impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:

- Ausência de entrega de documentação exigida para a habilitação;
- Apresentação de documentação falsa para a participação no certame;
- Retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;
- Não manutenção da proposta por escrita ou lance verbal, após a adjudicação;
- Comportamento inidôneo;
- Cometimento de fraude fiscal, na entrega ou execução do contrato;
- Entrega em desacordo;
- Atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega do objeto.

15.3 - Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o artigo 87 da Lei 8.666/93.

15.4 - Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



15.5 - As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

15.6. Caso o(s) produto(s) entregue(s) não esteja(m) em conformidade com o que for cotado, deverá o licitante substituí-los imediatamente, suportando a multa de 1% ao dia de atraso, até o máximo de 10 dias. O mesmo critério será utilizado em caso de atraso.

15.7 - Em caso de rescisão, o Município aplicará multa de até 15%(quinze por cento) do valor do contrato.

15.8- A sanção aplicada será descontada do valor devido ao licitante.

16 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL:

16.1 - Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão

16.1.1- A petição impugnatória de que trata o item anterior, deverá ser protocolizada fisicamente no setor de protocolo do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, não sendo admitidos protocolos de petição por meio eletrônico ou fac símile, considerando a natureza do certame, vinculado diretamente ao presente instrumento convocatório em vias originais e devidamente fundamentadas ou ainda, via postal, por qualquer forma de entrega, contando-se o prazo de recebimento, não o prazo de postagem;

16.1.2 - Caberá ao pregoeiro (a) decidir sobre a petição impugnatória no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

16.1.3 - Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para realização do certame.

17. DA HOMOLOGAÇÃO E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

17.1 - Decididos os eventuais recursos administrativos interpostos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente homologará o pregão.

17.2. Homologado o resultado da licitação, a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, respeitada a ordem de classificação e a quantidade de fornecedoras a serem registrados, convocará as interessadas para a assinatura da Ata de Registro de Preços que, após cumpridos os requisitos de publicidade, terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas no presente instrumento licitatório.

17.3 - As convocações de que tratam o subitem anterior deverão ser atendidas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável apenas 01 (uma) única vez a critério da Administração, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81 da Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/2002 e neste edital.

17.3.1 - As convocações de que tratam o subitem anterior serão realizadas por meio de fax ou e-mail e telefonema informando o encaminhamento da convocação, o qual será certificado pelo servidor responsável, eximindo a Administração de responsabilidade de convocação por qualquer outro meio.

17.3.2 - A não apresentação de representante legalmente constituído para assinatura da Ata de Registro no prazo previsto no subitem 17.3. implicará decadência do direito a contratação, sem prejuízo das sanções prevista no art. 81 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado a Administração convocar as licitantes remanescentes para formalizar instrumento de contrato/ata de registro, na ordem de classificação,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



ou revogar a licitação.

17.4. A Ata firmada com as licitantes fornecedoras observará a minuta constante no Anexo VIII, podendo ser alterada nos termos dos do Decreto Municipal nº 078/GPMAAN/2016.

17.5. Sempre que a licitante vencedora não atender à convocação, nos termos definidos no subitem 17.2, é facultado ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, dentro do prazo e condições estabelecidos, convocar remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, ou revogar o item específico ou o Registro de Preços.

17.6. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a Adjudicatária obriga-se a fornecer os bens a ela adjudicados, conforme especificações e condições contidas neste edital, em seus anexos e também na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as condições mais favoráveis à Administração.

17.7. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 meses.

17.8. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE.

17.9. Os órgãos e entidades que não participaram do presente Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços oriunda deste certame, deverão manifestar seu interesse junto ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, para que esta indique as possíveis fornecedoras e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

17.10. Caberá a fornecedora beneficiária da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, obedecendo os quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

17.11. As aquisições ou contratações adicionais a que se referem os subitens 17.8 e 17.9 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

17.12 - Caso os preços dos licitantes remanescentes encontrem-se acima do praticado no mercado, os mesmos poderão ser reduzidos. Caso os preços venham a ser reduzidos, os mesmos serão novamente registrados em Ata e publicados no Diário Oficial dos Municípios (FAMEP).

18 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

18.1 - A Ata de Registro de Preços será cancelada quando a Beneficiária da Ata:

- a. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, sem justificativa aceitável;
- c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

18.2 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

19 - DO TERMO DE CONTRATO

19.1- Sem prejuízo do disposto no Capítulo III a IV da Lei nº 8.666/1993, o contrato referente à prestação dos serviços será formalizado e conterà, necessariamente, as condições já especificadas neste Ato Convocatório.

19.2 - A minuta do contrato que será firmado entre a Beneficiária da Ata de Registro de Preços e a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE é parte integrante deste Edital.

a) Quaisquer condições apresentadas pela licitante vencedora em sua proposta, se pertinentes, poderão ser acrescentadas ao contrato a ser assinado.

20 - DA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO:

20.1- O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE convocará oficialmente a Beneficiária da Ata de Registro de Preços, durante a vigência da Ata para, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, retirar ou receber o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81 da Lei nº 8.666/1993.

20.2 - Para assinatura do contrato a Beneficiária da Ata deverá comprovar que mantém as condições de habilitação.

20.3 - O prazo da convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela licitante Beneficiária da Ata durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE.

21 - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

21.1 - A execução do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII, do Art. 55, ambos da Lei n.º 8.666/1993

22 - DA RESCISÃO DO CONTRATO

22.1 - A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/1993.

22.2- A rescisão do contrato poderá ser:

a. Determinada por ato unilateral e escrito do Órgão Gerenciador da ata, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a Contratada com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias; ou

b. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para Órgão Gerenciador; ou

c. Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.



22.3- A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade superior do Órgão Gerenciador.

a. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

23. DAS OBRIGAÇÕES DA ADJUDICATÁRIA:

23.1. Caberá à CONTRATADA:

23.1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

23.1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

23.1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

23.1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

23.1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

23.1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

23.1.7 - efetuar a entrega dos produtos objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 2 (dois) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

23.1.8 - Substituir os produtos considerados sem condições de uso, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

23.1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

23.1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão.



24 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

24.1- Caberá ao CONTRATANTE:

24.1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a execução dos serviços;

24.1.2 - impedir que terceiros executem os serviços objeto desta Ata;

24.1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

24.1.4 - solicitar a ré execução dos serviços mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoarifado;

24.1.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoarifado, a execução dos serviços objeto deste Contrato;

24.1.6 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade na execução dos serviços e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

25.1. Nenhuma indenização será devida às licitantes pela elaboração ou pela apresentação de documentação referente ao presente Edital.

25.2. A apresentação de proposta implicará na plena aceitação por parte da licitante das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

25.3. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, exclui-se o dia de início e inclui-se o dia do vencimento, observando-se que só se iniciam e vencem prazos em dia de expediente na Administração.

25.4. A autoridade competente do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL poderá revogar a presente licitação por razões de interesse público, derivados de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado.

25.5. É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

25.6. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento da licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta durante a realização da sessão pública de pregão.

25.7. As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração e a segurança da contratação.

25.8. Os documentos de habilitação das licitantes vencedoras somente serão abertos após encerradas a etapas de lances de todos os itens objeto do certame, a fim de garantir sempre a celeridade processual, a busca da



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



melhor oferta e o afastamento do excesso de formalismo dos atos administrativos.

25.9. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

25.10. No caso de alteração deste Edital no curso do prazo estabelecido para o recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação, este prazo será reaberto, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

25.11. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente edital, será competente o juízo ó foro da Cidade de Xinguara-PA, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

25.12. Na hipótese de não haver expediente no dia da abertura da presente licitação, ficará esta transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário anteriormente estabelecidos.

25.13. Cópias do edital e seus anexos serão fornecidas, gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail: licitacao.pmaan@gmail.com ou pelo site da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, nos horários de 8:00 às 11:00 horas e das 14 às 17:00 horas.

25.14. Fazem parte integrante deste Edital:

- Anexo I - Especificação do Objeto.
- Anexo II - Modelo de Proposta de Preços.
- Anexo III - Modelo de Declaração de Idoneidade.
- Anexo IV - Modelo de Declaração de atendimento ao inciso XXXIII da Constituição Federal.
- Anexo V - Modelo de Representação
- Anexo VI - Modelo de declaração de habilitação
- Anexo VII - Modelo de enquadramento LC 123/2006
- Anexo VIII - Minuta da Ata de Registro de Preços.
- Anexo IX - Minuta do Contrato

Água Azul do Norte-PA, 03 de Abril de 2018

ROGÉRIO ADRIANO DA SILVA
Pregoeiro



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DO PROCESSO: 042/2018-000027

1.0. OBJETO.

1.1. Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais de expediente em geral, artesanato, lúdico, didático geral e outros a pedido do Fundo Municipal de assistência Social, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

18

PREGÃO PRESENCIAL 042/2018-000027

RESUMO DA SOLICITAÇÃO:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	PAPEL SULFITE TAM. A4 1X10 RESMA				
	PAPEL SULFITE TAM. A4 1X10 RESMA	700.00	CAIXA	250,000	175.000,00
00002	CARTOLINA 150GR, 50X66CM, UMIDADE TOLERÁVEL 4,5% ALVURA 90,0%				
	CARTOLINA 150GR, 50X66CM, UMIDADE TOLERÁVEL 4,5% ALVURA 90,0%, PESO POR RESMA 17,5 KG, C/ 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS.	200.00	PACOTE	52,667	10.533,40
00003	PAPEL COLOR SETE, FORMATO 48X66, CORES VARIADAS, PACOTES COM 24 UNIDADES				
	PAPEL COLOR SETE, FORMATO 48X66, CORES VARIADAS, PACOTES COM 24 UNIDADES	200.00	PACOTE	24,633	4.926,60
00004	PAPEL MADEIRA 50X1				
	PAPEL MADEIRA 50X1	100.00	PACOTE	48,333	4.833,30
00005	PAPEL CREPOM 28 GR MED 0,48 MM X2,00 MT				
	PAPEL CREPOM 28 GR MED 0,48 MM X 2,00 10x1, CORES VARIADAS	500.00	PACOTE	42,933	21.466,50
00006	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS, TAMANHO MÍNIMO 48X60cm PACOTES COM 24 UNIDADES				
	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS 480X60mm, PACOTES COM 24 UNIDADES	100.00	PACOTE	25,667	2.566,70
00007	E.V.A COM GLITER 5X1				
	E.V.A COM GLITER 5X1	200.00	PACOTE	315,000	63.000,00
00008	TNT 1,40M DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS ESTAMPAS DIVERSAS				
	TNT 1,40M DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS ESTAMPAS DIVERSAS	300.00	ROLO	139,900	41.970,00
00009	TNT 1,40M DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS COMUNS CORES DIVERSAS				
	TNT 1,40M DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS COMUNS CORES DIVERSAS	1,000.00	ROLO	111,333	111.333,00
00010	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS				
	Pincel para quadro branco em cores variadas 12x1 recarregável	20.00	CAIXA	74,300	1.486,00
00011	QUADRO BRANCO DIMENSÕES 3X1,20 METROS				
	QUADRO BRANCO DIMENSÕES 3X1,20 METROS	15.00	UNIDADE	390,000	5.850,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



00012	PINCEL MARCADOR PERMANETE GROSSO CX C/12CM, ESCRITA ACENTUADA E PONTA CHANFRADA			
	PINCEL MARCADOR PERMANETE GROSSO CX C/12CM, ESCRITA ACENTUADA E PONTA CHANFRADA 4X7 MM			
	50.00 CAIXA	35,967		1.798,35
00013	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL 50X1			
	200.00 CAIXA	44,267		8.853,40
00014	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETO 50X1			
	CANETA ESFEROGRAFICA, CORPO ÚNICO EM ACRILICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA NA COR PRETA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPAS ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE COM 50 UNIDADES.			
	100.00 CAIXA	44,267		4.426,70
00015	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES			
	LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
	200.00 CAIXA	5,500		1.100,00
00016	CADERNO DE PONTO PEQUENO 160 FOLHAS			
	50.00 UNIDADE	12,933		646,65
00017	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS			
	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS			
	50.00 UNIDADE	15,000		750,00
00018	JOGO DE DOMINÓ EM OSSO 28 PEÇAS			
	100.00 JOGO	31,300		3.130,00
00019	JOGO DE DAMA TABULEIRO			
	100.00 UNIDADE	32,667		3.266,70
00020	JOGO DE XADREZ TABULEIRO EM MADEIRA 40X40			
	100.00 UNIDADE	56,000		5.600,00
00021	PISTOLA COLA QUENTE BASTÃO FINO			
	pistola para cola quente bastão fino, potência mínima 15w			
	50.00 UNIDADE	26,000		1.300,00
00022	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE			
	pistola para cola quente, para bastão grosso			
	100.00 UNIDADE	24,000		2.400,00
00023	COLA DE SILICONE			
	100.00 UNIDADE	19,667		1.966,70
00024	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA PACOTE DE 1KG			
	100.00 PACOTE	33,000		3.300,00
00025	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA			
	100.00 UNIDADE	20,933		2.093,30
00026	ESTILETE PROF 18MM			
	corpo em plástico, lamina de aço de 18mm.			
	200.00 UNIDADE	6,467		1.293,40
00027	OLHO MÓVEL 7MM 100X1			
	Para artesanato			
	30.00 UNIDADE	4,167		125,01
00028	PIROGRÁFO MARCADOR SOLDADOS BIVOLT			
	20.00 UNIDADE	57,900		1.158,00
00029	OLHO MÓVEL PEQUENO 4MM 100X1			
	30.00 PACOTE	7,333		219,99
00030	RÉGUA 30 CM CRISTAL			
	400.00 UNIDADE	1,517		606,80
00031	RÉGUA TRANSPARENTE 60CM			
	50.00 UNIDADE	4,833		241,65



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



00032	CANETA MARCA TEXTO PONTA FACETADA COR AMARELA FLUORESCENTE CANETA MARCA TEXTO, PARA GRIFAR E MARCAR, PONTA FACETADA, NA COR AMARELA FLUORESCENTE 12X1. 20.00 CAIXA	20,300	406,00
00033	TINTA PARA CARIMBO AZUL 12X1 5.00 CAIXA	40,667	203,34
00034	LÁPIS PRETO N° 2 144X1 50.00 CAIXA	41,533	2.076,65
00035	TINTA P TECIDO TUBO C 40 ML - C/06 UND CORES DIVERSAS 500.00 CAIXA	51,667	25.833,50
00036	TINTA PARA CARIMBO PRETO 12X1 2.00 CAIXA	38,333	76,67
00037	TELA PARA PINTURA Tela para pintura mínimo 20x20 20.00 UNIDADE	29,567	591,34
00038	TINTA ACRILICA: IDEAL P PINTURA EM TELA E TRABALHO ARTITICO, ATOXICA, SECAGEM TINTA ACRILICA: IDEAL P PINTURA EM TELA E TRABALHO ARTITICO, ATOXICA, SECAGEM RÁPIDA FRASCOS COM 20 ML NAS SEGUINTE CORES DIVERSOS 12X1 100.00 CAIXA	61,267	6.126,70
00039	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM ELASTICO 3CM 200.00 UNIDADE	4,067	813,40
00040	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICO Caixa em plástico, capa revestida para tratamento impermeabilizante para impedir a absorção de unidade e mofo. 50.00 UNIDADE	6,300	315,00
00041	MASSA PARA MODELAR COLORIDA Caixa grande, 12 cores 100.00 CAIXA	4,933	493,30
00042	LAPIS DE COR 12X1 50.00 CAIXA	5,700	285,00
00043	KIT DE ALICATE PARA ARTESANATO 5X1 20.00 KIT	20,667	413,34
00044	TESOURA GRANDE 100.00 UNIDADE	15,967	1.596,70
00045	TESOURA PEQUENA SEM PONTA 200.00 UNIDADE	3,167	633,40
00046	GRAMPEADOR MEDIO METAL 25 FLS 50.00 UNIDADE	20,300	1.015,00
00047	GRAMPEADOR METÁLICO PARA MADEIRA Tipo pistola que usa grampo de 4 à 14 mm 15.00 UNIDADE	65,633	984,49
00048	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA 14/19 MM 50.00 CAIXA	15,633	781,65
00049	GRAMPO 26/6 Grampo para grampeador, metal, latonado, 26/6, caixa com 5.000 unidades. 20.00 CAIXA	5,650	113,00
00050	GRAMPEADOR DE MÃO TIPO ALICATE, PARA GRAMPOS 26/6, COM DEPÓSITO D E GRAMPO EM INO GRAMPEADOR DE MÃO TIPO ALICATE, PARA GRAMPOS 26/6, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM INOX. 26/6, MÍNIMO 25 FOLHAS CAIXA CONTENDO 1 (UM) UNIDADE. 50.00 CAIXA	36,967	1.848,35
00051	BAMBOLÊ		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



	Confeccionado em PVC tubular, reforado por jun�o pl�stica, cores variadas, com 65 cm de di�metro e tubo de 14 mm		
	200.00 UNIDADE	5,800	1.160,00
00052	TESOURA PICOTADEIRA GRANDE		
	10.00 UNIDADE	64,000	640,00
00053	PAPEL VERG� A4 210X297MM		
	PAPEL VERGE 180G PACOTE COM 50 UNIDADES		
	10.00 PACOTE	17,667	176,67
00054	PAPEL CART�O 20X1		
	PAPEL CART�O 20X1		
	50.00 PACOTE	36,300	1.815,00
00055	APITO MET�LICO COM CORD�O PARA ARBITRO		
	10.00 UNIDADE	27,667	276,67
00056	CONES PEQUENOS DE PL�STICO 50CM		
	50.00 UNIDADE	12,350	617,50
00057	CANETA HIDROCOR GIGANTE 12X1		
	300.00 PACOTE	6,433	1.929,90
00058	TINTA PARA PINTURA FACIAL INFANTIL TINTA PARA PINTURA FACIAL INFANTIL N�O TOXICA EMBALAGEM CONTENDO 06 FRASCOS DE 15 ML COM CORES DIVERSAS		
	100.00 CAIXA	11,333	1.133,30
00059	TINTA SPRAY 350ML CX. 6X1		
	200.00 CAIXA	126,667	25.333,40
00060	PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 60X48CM, CORES VARIADAS Cores variadas.		
	5,000.00 UNIDADE	0,300	1.500,00
00061	PAPEL DOBRADURA, 48KT X 60CM, PCTS C 100 FLS CORES DIVERSAS PAPEL DOBRADURA, 48KT X 60CM PCTS C 100 FLS CORES DIVERSAS		
	100.00 PACOTE	37,300	3.730,00
00062	CART�O DUPLEX FOSCO PESO 280 G. MED 50X70CM. PCT C/20 UNID. CORES VARIADAS CART�O DUPLEX FOSCO PESO 280 G. MED 50X70CM. PCT C/20 UNID. CORES VARIADAS		
	500.00 PACOTE	20,667	10.333,50
00063	CART�O CAMUR�A MEDINDO 60X40CM CART�O CAMUR�A MEDINDO 60X40CM, PESADO ENTRE 93 A 113/M PCTS C 25 UNID. NAS CORES DIVERSAS.		
	200.00 PACOTE	22,333	4.466,60
00064	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA LIVRO PROTOCOLA CORRESPONDENCIA CAPA DURA COM 105 FOLHAS		
	50.00 UNIDADE	10,933	546,65
00065	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 26,6 EM EMBALAGEM CX COM 5.000 UN IDADES EM METAL GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, 26.6 EMBALAGEM CX COM 5.000 UNIDADES, EM METAL NIQUELADO PRATEADO, COM PROTE�O ANTIFERRUGEM.		
	200.00 CAIXA	5,667	1.133,40
00066	APONTADOR DE L�PIS C/ DEPOSITO, L�MINA EM A�O CARBONO TEMPERADO D E ALTA RESISTEN		
	400.00 UNIDADE	1,267	506,80
00067	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 96 FLS CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 96 FOLHAS PAPEL OFF SET, FORMATO 144X202 MM, APROXIMADAMENTE PCTS COM 5 UNIDADES		
	100.00 PACOTE	36,267	3.626,70
00068	CADERNO BROCHURA PAUTADA 96 FOLHAS PAUTADO, COM MARGEM 3 GRAMPOS		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



	96 FLS		
	CADERNO BROCHURA PAUTADA, COM MARGEM, 3 GRAMPOS FOLHA BRANCA, 96 FOLHAS PAPEL OFF SET, FORMATO 200MMX275MM, APROXIMADAMENTE, PCTS COM 5 UND. FORMATO 144X202 MM.		
	100.00 PACOTE	45,967	4.596,70
00069	BLOCO P RECADO C 4 UNIDADES TAM. 38X50MM COM 100 FOLHAS (AUTO - ADESIVO)		
	100.00 PACOTE	6,467	646,70
00070	BLOCO P RECADO C/4 UNIDADES TAM 76X102MM COM 100 FOLHAS (AUTO ADESIVO)		
	BLOCO P RECADO C/4 UNIDADES TAM 76X102MM COM 100 FOLHAS (AUTO ADESIVO)		
	100.00 PACOTE	6,767	676,70
00071	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO		
	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO		
	200.00 UNIDADE	5,233	1.046,60
00072	CAIXA BOX PLÁSTICO CORRUGADO ARQ MORTO		
	200.00 UNIDADE	13,800	2.760,00
00073	CLIPS 4/0		
	500g Fabricado com arame de aço galvanizado e embalado em sachê inviolável. Produto não perecível. Prazo de validade indeterminado. Armazenar em local seco.		
	100.00 CAIXA	13,600	1.360,00
00074	CLIPS 6/0		
	500G fabricado com arame de aço galvanizado e embalado em sachê inviolável. Produto não perecível. Prazo de validade indeterminado armazenar em local seco.		
	100.00 CAIXA	13,600	1.360,00
00075	CLIPES 8/0 500 G		
	100.00 CAIXA	13,600	1.360,00
00076	CLIPS 2/0		
	500G Fabricado com arame de aço galvanizado e embalado em sachê inviolável. Produto não perecível. Prazo de validade indeterminado. Armazenar em local seco.		
	100.00 CAIXA	13,600	1.360,00
00077	COLA BRANCA 90 GR		
	200.00 UNIDADE	2,100	420,00
00078	COLA LÍQUIDA, BRANCA, PLÁSTICA, DE C 1000 GRAMAS		
	COLA LÍQUIDA, BRANCA, PLÁSTICA, DE C 1000 GRAMAS LÍQUIDA NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ACETATO DE POLOVINILA, BICO DOSADOR.		
	200.00 UNIDADE	12,967	2.593,40
00079	COLA PARA COLAR E.V.A EMBALAGEM COM 90 G		
	300.00 UNIDADE	4,967	1.490,10
00080	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO		
	50.00 UNIDADE	5,333	266,65
00081	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA 18 ML 12X1		
	Corretivo líquido branco à base d'água, não tóxico, embalagem contendo 18ml, caixa com 12 unidades.		
	10.00 CAIXA	18,433	184,33
00082	MIDIA DVD PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS OPTICA GRAVAVEL, CAPACID ADE 4,7 GB 120		
	MIDIA DVD PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS OPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE 4,7 GB 120 MINUTOS, VELOCIDADE DE LEITURA 8X, NA COR PRATA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE DE PAPEL COM VISOR TRANSPARENTE OU PAPELÃO.		
	300.00 UNIDADE	2,100	630,00
00083	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18 MM X30 MM 10X1		
	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18 MM X30 MM 10X1		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



00084	200.00 PACOTE	31,000	6.200,00
	FITA AUTO ADESIVA, CREPE, LARGA MEDINDO 5cm X 50 m, COMPOSI�O: COLA AQUOSA(AT�X		
	FITA AUTO ADESIVA, CREPE, LARGA MEDINDO 5cm x 50 m, COMPOSI�O: COLA AQUOSA (AT�XICA) E PAPEL CREPADO.		
00085	200.00 UNIDADE	53,833	10.766,60
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M 20X1		
00086	200.00 PACOTE	44,167	8.833,40
	FITA CREPE 18MMX50M		
00087	200.00 UNIDADE	5,933	1.186,60
	ENVELOPES PARDO TIPO A4 100X1		
00088	100.00 CAIXA	58,000	5.800,00
	ENVELOPE TAM. OF�CIO BRANCO 250X1		
00089	100.00 CAIXA	58,000	5.800,00
	PASTA PAPEL�O C GRAMPO TIPO TRILHO OFICIO		
00090	1,000.00 UNIDADE	2,467	2.467,00
	PASTA ARQUIVO TAM GR TIPO AZ MED 285 L X 350 X 70 LOMBADA COR PRETA		
00091	500.00 UNIDADE	9,350	4.675,00
	PERFURADOR DE E. V. A DIVERSOS MODELOS DE FLORZINHAS ANIMAIS ENTR E OUTROS		
00092	100.00 UNIDADE	42,633	4.263,30
	PERFURADOR MET�LICO PARA 100 FOLHAS DE PAPEL Com capacidade para perfurar no m�nimo 100 folhas de papel 75g/m2, dimens�es m�nimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrost�tica, nas cores compat�veis com mobili�rio de escrit�rio, pinos perfuradores em a�o norma SAE 1112 com oxida�o preta, molas a�o norma SAE 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma SAE1010/20 zincado, apoio da base em polietileno.		
00093	20.00 UNIDADE	135,000	2.700,00
	BARBANTE 8 FIOS 400 GRAMAS, CONFCCIONADO EM 100% ALGOD�O 4X8, BARBANTE 8 FIOS 400 GRAMAS, CONFCCIONADO EM 100% ALGOD�O 4X8, O PRODUTO DEVER� SER EMBALADO EM PL�STICO.		
00094	500.00 UNIDADE	18,267	9.133,50
	CALCULADORA DE MESA 12 DIG CALCULADORA ELETRONICA, 12 DIGITOS, DUPLA ALIMENTA�O (BATERIA E SOLAR)		
00095	30.00 UNIDADE	21,000	630,00
	ELASTICO LATEX 25 GRAMAS		
00096	100.00 UNIDADE	11,317	1.131,70
	ETIQUETA AUTO-ADESIVA 5CM X4CM		
00097	100.00 UNIDADE	5,000	500,00
	MASSA DE MODELAR, ATOXICA MASSA DE MODELAR, ATOXICA QUE N�O ESFARELA, 12 CORES MINIMO 180 G		
00098	200.00 UNIDADE	5,417	1.083,40
	PAPEL ALMA�O COM PAUTA E MARGEM 400X1 Papel alma�o c/ margem e pauta, tamanho duplo A4, pacote com 400 fls.		
00099	50.00 PACOTE	41,633	2.081,65
	PAPEL CARBONO Fino, recoberto em um dos lados por uma mistura de cera, pr�prio para m�quina de escrever, 01(uma) face, na cor azul, dimens�es 220 x 330 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identifica�o do produto e marca do fabricante.		
00100	20.00 CAIXA	27,333	546,66
	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



	Papel celofane, formato 50x70 cm ou superior			
	2,000.00 UNIDADE	1,433	2.866,00	
00101	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, COR TRANSPARENTE, APRESENTAÇÃO ROLO TAM. 45CMX10M			
	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, COR TRANSPARENTE, APRESENTAÇÃO ROLO TAM. 45CMX10M			
	50.00 UNIDADE	43,667	2.183,35	
00102	PEN DRIVE 8GB			
	50.00 UNIDADE	60,000	3.000,00	
00103	ALMOFADAS PARA CARIMBO N° 03			
	40.00 UNIDADE	5,300	212,00	
00104	TINTA GUACHE 6X1 250 ML			
	200.00 CAIXA	40,000	8.000,00	
00105	LANTEJOLAS, CORES VARIADAS, PACOTES COM 1000 UNID			
	500.00 PACOTE	13,633	6.816,50	
00106	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 10 CM, MEDINDO 10CMX1MX50CM; COR BRANCA			
	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 10 CM, MEDINDO 10 CM X 1 M 50 CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2; COR BRANCA			
	200.00 UNIDADE	9,100	1.820,00	
00107	MASSA DE MODELAR CX. COM 12 CORES, 180g. NÃO MANCHA, NÃO ENDERECE, PODE SER REAP			
	MASSA DE MODELAR CX. COM 12 CORES, 180g. NÃO MANCHA, NÃO ENDERECE, PODE SER REAPROVEITADA, COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGA. DEVE POSSUIR SELO DO INMETRO.			
	200.00 CAIXA	33,833	6.766,60	
00108	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES			
	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES			
	5,000.00 PACOTE	7,300	36.500,00	
00109	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A JATO			
	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA, CAIXA COM 50 FOLHAS.			
	100.00 PACOTE	26,000	2.600,00	
00110	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A LASER			
	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A LASER, CAIXA COM 50 FOLHAS.			
	50.00 PACOTE	26,000	1.300,00	
00111	PAPEL PARA PRESENTE, VARIAS ESTAMPAS			
	ROLO COM 60 CM DE LARGURA 6KG			
	2,000.00 ROLO	71,667	143.334,00	
00112	PRANCHETA DE DURATEX OFICIO, C/ PRENDEDOR DE METAL			
	50.00 UNIDADE	4,983	249,15	
00113	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 18			
	500.00 UNIDADE	4,500	2.250,00	
00114	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 20			
	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 20			
	300.00 UNIDADE	5,167	1.550,10	
00115	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 16			
	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 16			
	300.00 UNIDADE	3,917	1.175,10	
00116	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 16			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



	A N° 14			
	300.00 UNIDADE	3,667	1.100,10	
00117	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 12			
	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 12			
	250.00 UNIDADE	3,583	895,75	
00118	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 10			
	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 10			
	400.00 UNIDADE	3,100	1.240,00	
00119	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 08			
	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 08			
	400.00 UNIDADE	3,000	1.200,00	
00120	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 04			
	400.00 UNIDADE	2,800	1.120,00	
00121	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA N° 02			
	300.00 UNIDADE	3,100	930,00	
00122	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2 CM, MED 2 CM X1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR			
	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2 CM, MED 2 CM X1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2 COR BRANCA.			
	1,000.00 UNIDADE	5,717	5.717,00	
00123	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 4CM, MED 4CM X 1,25M 62CM; NO FORMATO RETANGULAR			
	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 4CM, MED 4CM X 1,25M 62CM; NO FORMATO RETANGULAR			
	DENSIDADE P2 COR BRANCA			
	800.00 UNIDADE	12,467	9.973,60	
00124	QUADRO BRANCO MEDIDAS APROX. ALTURA 90CM LARG.120CM			
	QUADRO BRANCO MEDIDAS APROX. ALTURA 90CM LARG.120CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE FIBRA BRANCA RESINADA, MOLDURA EM ALUMINIO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, ROMOVÍVEL, E DESLIZANTE COM APROXIMADAMENTE 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADANA VERTICAL OU HORIZONTAL.			
	10.00 UNIDADE	150,000	1.500,00	
00125	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 1 CM, MED 1 CM X 1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR			
	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2 CM, MED 2 CM X 1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2 COR BRANCA			
	500.00 UNIDADE	4,167	2.083,50	
00126	UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA NÃO TÓXICO, PESO LIQUIDO DE 12g.			
	UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA NÃO TÓXICO, PESO LIQUIDO DE 12g.			
	50.00 UNIDADE	3,900	195,00	
00127	TECIDO DE FELTRO LISO, 3 METROS DE ALTURA POR 1,40 METROS DE LARGURA FIBRA			
	TECIDO DE FELTRO LISO, 3 METROS DE ALTURA POR 1,40 METROS DE LARGURA FIBRA SINTÉTICA TRATADA E TINGIDA COM CORANTE ESPECIAL PARA EVITAR DESBOTAMENTO, CORES VARIADAS.			
	200.00 METRO	30,000	6.000,00	

VALOR TOTAL R\$ | 931.902,82



1.2. Os produtos objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. 2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE e são meramente estimativas de consumo, não obrigando a Administração a adquiri-los.

2.2. O Decreto 7.892/2013 prevê em seu artigo 3º:

Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou

IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

2.3. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002 por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade pregão.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 3 (três) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.5. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.6. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.7. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.8. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE para cada item e lote;

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas dotações vigentes do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, as quais serão definidas no momento da contratação:

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 70 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA	
Proposta de preços	
PREGAIO	No: 042/2018-000027
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte	
COMISSÃO DE LICITAÇÃO NOME: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ENDEREÇO: AV. LAGO AZUL S/N	
EMPRESA : NOME: DIVA BATISTA DA SILVA & CIA LTDA. ENDEREÇO : RUA PALMÓPOLIS Nº 1189 BAIRRO : CENTRO CIDADE : Água Azul do Norte - PA CNPJ : 04.445.236/0001-92	

30

001	Lote No 001 - PAPEL	Valor : 0,000
------------	----------------------------	---------------

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	PAPEL SULFITE TAM. A4 1X10 RESMA		700,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : PAPEL SULFITE TAM. A4 1X10 RESMA</i>						
Valor total extenso:						
Total do lote :						0,00

002	Lote No 002 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE 1	Valor : 0,000
------------	--	---------------

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	ALMOFADAS PARA CARIMBO Nº 03		40,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0002	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO</i>						
Valor total extenso:						
0003	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICO		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : Caixa em plástico, capa revestida para tratamento impermeabilizante para impedir a absorção de umidade e mofo.</i>						
Valor total extenso:						
0004	CAIXA BOX PLÁSTICO CORRUGADO ARQ MORTO		200,000	UNIDADE	0,000	0,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Valor total extenso:						
0005	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL 50X1		200,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0006	CLIPES 8/0 500 G		100,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0007	CLIPS 2/0		100,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : 500G Fabricado com arame de aço galvanizado e embalado em sachê inviolável. Produto não perecível. Prazo de validade indeterminado. Armazenar em local seco.</i>						
Valor total extenso:						
0008	CLIPS 4/0		100,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : 500g Fabricado com arame de aço galvanizado e embalado em sachê inviolável. Produto não perecível. Prazo de validade indeterminado. Armazenar em local seco.</i>						
Valor total extenso:						
0009	CLIPS 6/0		100,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : 500G fabricado com arame de aço galvanizado e embalado em sachê inviolável. Produto não perecível. Prazo de validade indeterminado armazenar em local seco.</i>						
Valor total extenso:						
0010	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA 18 ML 12X1		10,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : Corretivo líquido branco à base d'água, não tóxico, embalagem contendo 18ml, caixa com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
0011	ETIQUETA AUTO-ADESIVA 5CM X4CM		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0012	GRAMPEADOR DE MÃO TIPO ALICATE, PARA GRAMPOS 26/6, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM INO		50,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : GRAMPEADOR DE MÃO TIPO ALICATE, PARA GRAMPOS 26/6, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM INOX. 26/6, MÍNIMO 25 FOLHAS CAIXA CONTENDO 1 (UM) UNIDADE.</i>						
Valor total extenso:						
0013	GRAMPEADOR MEDIO METAL 25 FLS		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0014	GRAMPO 26/6		20,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : Grampo para grampeador, metal, latonado, 26/6, caixa com 5.000 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
0015	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 26,6 EM EMBALAGEM CX COM 5.000 UNIDADES EM METAL		200,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, 26.6 EMBALAGEM CX COM 5.000 UNIDADES, EM METAL NIQUELADO PRATEADO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM.</i>						
Valor total extenso:						
0016	LÁPIS PRETO Nº 2 144X1		50,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0017	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : LIVRO ATA COM 100 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						
0018	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDENCIA		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : LIVRO PROTOCOLA CORRESPONDENCIA CAPA DURA COM 105 FOLHAS</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



0019	PASTA ARQUIVO TAM GR TIPO AZ MED 285 L X 350 X 70 LOMBADA COR PRETA		500,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0020	PASTA PAPELÃO C GRAMPO TIPO TRILHO OFICIO		1000,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0021	PASTA PLASTICA TRANSPARENTES COM ELASTICO 3CM		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0022	PERFURADOR METÁLICO PARA 100 FOLHAS DE PAPEL		20,000	UNIDADE	0,000	0,00

Especificação : Com capacidade para perfurar no mínimo 100 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço norma SAE 1112 com oxidação preta, molas aço norma SAE 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma SAE1010/20 zincado, apoio da base em polietileno.

Valor total extenso:

0023	UMEDECOR DE DEDO EM PASTA NÃO TÓXICO, PESO LIQUIDO DE 12G.		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	--	--	--------	---------	-------	------

Especificação : UMEDECOR DE DEDO EM PASTA NÃO TÓXICO, PESO LIQUIDO DE 12g.

Valor total extenso:

0024	GRAMPEADOR METÁLICO PARA MADEIRA		15,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	----------------------------------	--	--------	---------	-------	------

Especificação : Tipo pistola que usa grampo de 4 à 14 mm

Valor total extenso:

0025	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA 14/19 MM		50,000	CAIXA	0,000	0,00
------	--	--	--------	-------	-------	------

Valor total extenso:

0026	PEN DRIVE 8GB		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---------------	--	--------	---------	-------	------

Valor total extenso:

Total do lote : 0,00

003	Lote No 003 - PAPEL EM GERAL					Valor : 0,000
-----	------------------------------	--	--	--	--	---------------

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM 400X1		50,000	PACOTE	0,000	0,00
------	---------------------------------------	--	--------	--------	-------	------

Especificação : Papel almaço c/ margem e pauta, tamanho duplo A4, pacote com 400 fls.

Valor total extenso:

0002	PAPEL CARBONO		20,000	CAIXA	0,000	0,00
------	---------------	--	--------	-------	-------	------

Especificação : Fino, recoberto em um dos lados por uma mistura de cera, próprio para máquina de escrever, 01(uma) face, na cor azul, dimensões 220 x 330 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

Valor total extenso:

0003	PAPEL CARTÃO 20X1		50,000	PACOTE	0,000	0,00
------	-------------------	--	--------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL CARTÃO 20X1

Valor total extenso:

0004	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS		2000,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	-------------------------------	--	----------	---------	-------	------

Especificação : Papel celofane, formato 50x70 cm ou superior

Valor total extenso:

0005	PAPEL COLOR SETE, FORMATO 48X66, CORES VARIADAS, PACOTES COM 24 UNIDADES		200,000	PACOTE	0,000	0,00
------	--	--	---------	--------	-------	------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Especificação : PAPEL COLOR SETE, FORMATO 48X66, CORES VARIADAS, PACOTES COM 24 UNIDADES

Valor total extenso:

0006	PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, COR TRANSPARENTE, APRESENTAÇÃO ROLO TAM. 45CMX10M		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	--	--	--------	---------	-------	------

Especificação : PAPEL CONTACT, TIPO ADESIVO, COR TRANSPARENTE, APRESENTAÇÃO ROLO TAM. 45CMX10M

Valor total extenso:

0007	PAPEL CREPOM 28 GR MED 0,48 MM X2,00 MT		500,000	PACOTE	0,000	0,00
------	---	--	---------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL CREPOM 28 GR MED 0,48 MM X 2,00 10x1, CORES VARIADAS

Valor total extenso:

0008	PAPEL DOBRADURA, 48KT X 60CM, PCTS C 100 FLS CORES DIVERSAS		100,000	PACOTE	0,000	0,00
------	---	--	---------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL DOBRADURA, 48KT X 60CM PCTS C 100 FLS CORES DIVERSAS

Valor total extenso:

0009	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A JATO		100,000	PACOTE	0,000	0,00
------	---	--	---------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA, CAIXA COM 50 FOLHAS.

Valor total extenso:

0010	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A LASER		50,000	PACOTE	0,000	0,00
------	--	--	--------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MED. 210X297MM, GRAMATURA 180M2, PARA IMPRESSORA A LASER, CAIXA COM 50 FOLHAS.

Valor total extenso:

0011	PAPEL VERGÊ A4 210X297MM		10,000	PACOTE	0,000	0,00
------	--------------------------	--	--------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL VERGE 180G PACOTE COM 50 UNIDADES

Valor total extenso:

0012	PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 60X48CM, CORES VARIADAS		5000,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	--	--	----------	---------	-------	------

Especificação : Cores variadas.

Valor total extenso:

0013	PAPEL PARA PRESENTE , VARIAS ESTAMPAS		2000,000	ROLO	0,000	0,00
------	---------------------------------------	--	----------	------	-------	------

Especificação : ROLO COM 60 CM DE LARGURA 6KG

Valor total extenso:

0014	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS, TAMANHO MÍNIMO 48X60CM PACOTES COM 24 UNIDADES		100,000	PACOTE	0,000	0,00
------	---	--	---------	--------	-------	------

Especificação : PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS 480X60mm, PACOTES COM 24 UNIDADES

Valor total extenso:

0015	PAPEL MADEIRA 50X1		100,000	PACOTE	0,000	0,00
------	--------------------	--	---------	--------	-------	------

Valor total extenso:

0016	CARTÃO CAMURÇA MEDINDO 60X40CM		200,000	PACOTE	0,000	0,00
------	--------------------------------	--	---------	--------	-------	------

Especificação : CARTÃO CAMURÇA MEDINDO 60X40CM, PESADO ENTRE 93 A 113/M PCTS C 25 UNID. NAS CORES DIVERSAS.

Valor total extenso:

0017	CARTÃO DUPLEX FOSCO PESO 280 G. MED 50X70CM. PCT C/20 UNID. CORES VARIADAS		500,000	PACOTE	0,000	0,00
------	--	--	---------	--------	-------	------

Especificação : CARTÃO DUPLEX FOSCO PESO 280 G. MED 50X70CM. PCT C/20 UNID. CORES VARIADAS

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



0018	CARTOLINA 150GR,50X66CM, UMIDADE TOLERÁVEL 4,5% ALVURA 90,0%		200,000	PACOTE	0,000	0,00
------	---	--	---------	--------	-------	------

Especificação : CARTOLINA 150GR,50X66CM, UMIDADE TOLERÁVEL 4,5% ALVURA 90,0%, PESO POR RESMA 17,5 KG, C/ 100 UNIDADES, CORES DIVERSAS.

Valor total extenso:

Total do lote :	0,00
------------------------	------

004	Lote No 004 - JOGOS, RECREATIVO E OUTROS
-----	--

Valor : 0,000

34

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	JOGO DE DAMA TABULEIRO		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	------------------------	--	---------	---------	-------	------

Valor total extenso:

0002	JOGO DE DOMINÓ EM OSSO 28 PEÇAS		100,000	JOGO	0,000	0,00
------	---------------------------------	--	---------	------	-------	------

Valor total extenso:

0003	JOGO DE XADREZ TABULEIRO EM MADEIRA 40X40		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	---------	---------	-------	------

Valor total extenso:

0004	APITO METÁLICO		10,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	----------------	--	--------	---------	-------	------

Especificação : COM CORDÃO PARA ARBITRO

Valor total extenso:

0005	BAMBOLÊ		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---------	--	---------	---------	-------	------

Especificação : Confeccionado em PVC tubular, reforçado por junção plástica, cores variadas, com 65 cm de diâmetro e tubo de 14 mm

Valor total extenso:

0006	CONES PEQUENOS DE PLÁSTICO 50CM		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---------------------------------	--	--------	---------	-------	------

Valor total extenso:

Total do lote :	0,00
------------------------	------

005	Lote No 005 - PINTURA EM GERAL
-----	--------------------------------

Valor : 0,000

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------

0001	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MEDEIRA Nº 18		500,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	---------	---------	-------	------

Valor total extenso:

0002	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 02		300,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	---------	---------	-------	------

Valor total extenso:

0003	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 04		400,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	---------	---------	-------	------

Valor total extenso:

0004	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 08		400,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	---------	---------	-------	------

Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 08

Valor total extenso:

0005	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 10		400,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	---------	---------	-------	------

Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÊLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 10

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



0006	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 12		250,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 12</i>						
Valor total extenso:						
0007	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 14		300,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0008	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 16		300,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 16</i>						
Valor total extenso:						
0009	PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 20		300,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : PINCEL CHATO PARA PINTURA, PÉLO NATURAL BRANCO, CABO LONGO MADEIRA Nº 20</i>						
Valor total extenso:						
0010	TINTA ACRILICA: IDEAL P PINTURA EM TELA E TRABALHO ARTITICO, ATOXICA, SECAGEM		100,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : TINTA ACRILICA: IDEAL P PINTURA EM TELA E TRABALHO ARTITICO, ATOXICA, SECAGEM RÁPIDA FRASCOS COM 20 ML NAS SEGUINTE CORES DIVERSOS 12X1</i>						
Valor total extenso:						
0011	TINTA GUACHE 6X1 250 ML		200,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0012	TINTA P TECIDO TUBO C 40 ML - C/06 UND CORES DIVERSAS		500,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0013	TINTA PARA PINTURA FACIAL INFANTIL		100,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : TINTA PARA PINTURA FACIAL INFANTIL NÃO TOXICA EMBALAGEM CONTENDO 06 FRASCOS DE 15 ML COM CORES DIVERSAS</i>						
Valor total extenso:						
0014	TINTA SPRAY 350ML CX. 6X1		200,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0015	TELA PARA PINTURA		20,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : Tela para pintura minimo 20x20</i>						
Valor total extenso:						
Total do lote :						0,00

006 Lote No 006 - ARTESANATO EM GERAL Valor : 0,000

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	BARBANTE 8 FIOS 400 GRAMAS, CONFCCIONADO EM 100% ALGODÃO 4X8,		500,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : BARBANTE 8 FIOS 400 GRAMAS, CONFCCIONADO EM 100% ALGODÃO 4X8, O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM PLÁSTICO.</i>						
Valor total extenso:						
0002	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0003	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA PACOTE DE 1KG		100,000	PACOTE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0004	COLA DE SILICONE		100,000	UNIDADE	0,000	0,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Valor total extenso:						
0005	COLA LÍQUIDA,BRANCA, PLASTICA, DE C 1000 GRAMAS		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : COLA LÍQUIDA,BRANCA, PLASTICA, DE C 1000 GRAMAS LIQUIDA NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, CONTENDO ACETATO DE POLOVINILA, BICO DOSADOR.</i>						
Valor total extenso:						
0006	COLA PARA COLAR E.V.A EMBALAGEM COM 90 G		300,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0007	E.V.A COM GLITER 5X1		200,000	PACOTE	0,000	0,00
<i>Especificação : 5x1</i>						
Valor total extenso:						
0008	ELASTICO LATEX 25 GRAMAS		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0009	ESTILETE PROF 18MM		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : corpo em plastico, lamina de aço de 18mm.</i>						
Valor total extenso:						
0010	KIT DE ALICATE PARA ARTESANATO 5X1		20,000	KIT	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0011	LANTEJOLAS, CORES VARIADAS, PACOTES COM 1000 UNID		500,000	PACOTE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0012	MASSA DE MODELAR CX. COM 12 CORES, 180G. NÃO MANCHA, NÃO ENDERECE, PODE SER REAP		200,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : MASSA DE MODELAR CX. COM 12 CORES, 180g. NÃO MANCHA, NÃO ENDERECE, PODE SER REAPROVEITADA, COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGA. DEVE POSSUIR SELO DO INMETRO.</i>						
Valor total extenso:						
0013	MASSA DE MODELAR, ATOXICA		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : MASSA DE MODELAR, ATOXICA QUE NÃO ESFARELA, 12 CORES MINIMO 180 G</i>						
Valor total extenso:						
0014	MASSA PARA MODELAR COLORIDA		100,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : Caixa grande, 12 cores</i>						
Valor total extenso:						
0015	OLHO MÓVEL 7MM 100X1		30,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : Para artesanato</i>						
Valor total extenso:						
0016	OLHO MÓVEL PEQUENO 4MM 100X1		30,000	PACOTE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0017	PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES		5000,000	PACOTE	0,000	0,00
<i>Especificação : PALITO DE PICOLÉ, PONTAS ARREDONDADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
Total do lote :						0,00

007 Lote No 007 - ARTESANATO EM GERAL 2

Valor : 0,000

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
------	-----------	-------	--------	---------	------------	------------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



0001	PERFURADOR DE E. V. A DIVERSOS MODELOS DE FLORZINHAS ANIMAIS ENTRE OUTROS		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0002	PIROGRÁFO MARCADOR SOLDADOS BIVOLT		20,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0003	PISTOLA COLA QUENTE BASTÃO FINO		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : pistola para cola quente bastão fino, potência minima 15w</i>						
Valor total extenso:						
0004	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : pistola para cola quente, para bastão grosso</i>						
Valor total extenso:						
0005	TECIDO DE FELTRO LISO, 3 METROS DE ALTURA POR 1,40 METROS DE LARGURA FIBRA		200,000	METRO	0,000	0,00
<i>Especificação : TECIDO DE FELTRO LISO, 3 METROS DE ALTURA POR 1,40 METROS DE LARGURA FIBRA SINTÉTICA TRATADA E TINGIDA COM CORANTE ESPECIAL PARA EVITAR DESBOTAMENTO, CORES VARIADAS.</i>						
Valor total extenso:						
0006	TESOURA GRANDE		100,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0007	TESOURA PEQUENA SEM PONTA		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0008	TESOURA PICOTADEIRA GRANDE		10,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0009	TNT 1,40M DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS COMUNS CORES DIVERSAS		1000,000	ROLO	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0010	TNT 1,40M DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS ESTAMPAS DIVERSAS		300,000	ROLO	0,000	0,00
Valor total extenso:						

Total do lote : 0,00

008 Lote No 008 - MATERIAIS DIDATICOS EM GERAL Valor : 0,000

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0002	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 96 FLS		100,000	PACOTE	0,000	0,00
<i>Especificação : CADERNO BROCHURA CAPA DURA 1/4 96 FOLHAS PAPEL OFF SET, FORMATO 144X202 MM, APROXIMADAMENTE PCTS COM 5 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
0003	CADERNO BROCHURA PAUTADA 96 FOLHAS PAUTADO, COM MARGEM 3 GRAMPÓS 96 FLS		100,000	PACOTE	0,000	0,00
<i>Especificação : CADERNO BROCHURA PAUTADA, COM MARGEM, 3 GRAMPÓS FOLHA BRANCA,96 FOLHAS PAPEL OFF SET, FORMATO 200MMX275MM, APROXIMADAMENTE, PCTS COM 5 UND. FORMATO 144X202 MM.</i>						
Valor total extenso:						
0004	LAPIS DE COR 12X1		50,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0005	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES		200,000	CAIXA	0,000	0,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Especificação : LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

Valor total extenso:

0006	PINCEL MARCADOR PERMANETE GROSSO CX C/12CM, ESCRITA ACENTUADA E PONTA CHANFRADA		50,000	CAIXA	0,000	0,00
------	---	--	--------	-------	-------	------

Especificação : PINCEL MARCADOR PERMANETE GROSSO CX C/12CM, ESCRITA ACENTUADA E PONTA CHANFRADA 4X7 MM

Valor total extenso:

0007	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS		20,000	CAIXA	0,000	0,00
------	--	--	--------	-------	-------	------

Especificação : Pincel para quadro branco em cores variadas 12x1 recarregável

Valor total extenso:

0008	QUADRO BRANCO DIMENSÕES 3X1,20 METROS		15,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---------------------------------------	--	--------	---------	-------	------

Valor total extenso:

0009	QUADRO BRANCO MEDIDAS APROX. ALTURA 90CM LARG.120CM		10,000	UNIDADE	0,000	0,00
------	---	--	--------	---------	-------	------

Especificação : QUADRO BRANCO MEDIDAS APROX. ALTURA 90CM LARG.120CM CONFECCIONADO EM CHAPA DE FIBRA BRANCA RESINADA, MOLDURA EM ALUMINIO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, ROMOVÍVEL, E DESLIZANTE COM APROXIMADAMENTE 40CM, SITEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADANA VERTICAL OU HORIZONTAL.

Valor total extenso:

Total do lote : 0,00

009 Lote No 009 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 02

Valor : 0,000

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	APONTADOR DE LÁPIS C/ DEPOSITO, LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO DE ALTA RESISTEN		400,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0002	BLOCO P RECADO C 4 UNIDADES TAM. 38X50MM COM 100 FOLHAS (AUTO - ADESIVO)		100,000	PACOTE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0003	BLOCO P RECADO C/4 UNIDADES TAM 76X102MM COM 100 FOLHAS (AUTO ADESIVO)		100,000	PACOTE	0,000	0,00
Especificação : BLOCO P RECADO C/4 UNIDADES TAM 76X102MM COM 100 FOLHAS (AUTO ADESIVO)						
Valor total extenso:						
0004	CADERNO DE PONTO PEQUENO 160 FOLHAS		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0005	CALCULADORA DE MESA 12 DIG		30,000	UNIDADE	0,000	0,00
Especificação : CALCULADORA ELETRONICA, 12 DIGITOS, DUPLA ALIMENTAÇÃO (BATERIA E SOLAR)						
Valor total extenso:						
0006	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETO 50X1		100,000	CAIXA	0,000	0,00

Especificação : CANETA ESFEROGRAFICA, CORPO ÚNICO EM ACRILICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA NA COR PRETA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPAS ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE COM 50 UNIDADES.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Valor total extenso:						
0007	CANETA HIDROCOR GIGANTE 12X1		300,000	PACOTE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0008	CANETA MARCA TEXTO PONTA FACETADA COR AMARELA FLUORESCENTE		20,000	CAIXA	0,000	0,00
<i>Especificação : CANETA MARCA TEXTO, PARA GRIFAR E MARCAR, PONTA FACETADA, NA COR AMARELA FLUORESCENTE 12X1.</i>						
Valor total extenso:						
0009	COLA BRANCA 90 GR		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0010	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18 MM X30 MM 10X1		200,000	PACOTE	0,000	0,00
<i>Especificação : FITA ADESIVA DUPLA FACE 18 MM X30 MM 10X1</i>						
Valor total extenso:						
0011	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M 20X1		200,000	PACOTE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0012	FITA AUTO ADESIVA, CREPE, LARGA MEDINDO 5CM X 50 M, COMPOSIÇÃO: COLA AQUOSA(ATÓX		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : FITA AUTO ADESIVA, CREPE, LARGA MEDINDO 5cm x 50 m, COMPOSIÇÃO: COLA AQUOSA (ATÓXICA) E PAPEL CREPADO.</i>						
Valor total extenso:						
0013	FITA CREPE 18MMX50M		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0014	MIDIA DVD PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS OPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE 4,7 GB 120		300,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especificação : MIDIA DVD PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS OPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE 4,7 GB 120 MINUTOS, VELOCIDADE DE LEITURA 8X, NA COR PRATA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE DE PAPEL COM VISOR TRANSPARENTE OU PAPELÃO.</i>						
Valor total extenso:						
0015	PRANCHETA DE DURATEX OFICIO, C/ PRENDEDOR DE METAL		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0016	RÉGUA 30 CM CRISTAL		400,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0017	RÉGUA TRANSPARENTE 60CM		50,000	UNIDADE	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0018	TINTA PARA CARIMBO AZUL 12X1		5,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0019	TINTA PARA CARIMBO PRETO 12X1		2,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						

Total do lote : 0,00

010 Lote No 010 - PLACAS DE ISOPOR

Valor : 0,000

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 1 CM, MED 1 CM X 1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR		500,000	UNIDADE	0,000	0,00

Especificação : PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2 CM, MED 2 CM X 1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2 COR BRANCA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Valor total extenso:						
0002	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 10 CM, MEDINDO 10CMX1MX50CM; COR BRANCA		200,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especifica�o : PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 10 CM, MEDINDO 10 CM X 1 M 50 CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2; COR BRANCA</i>						
Valor total extenso:						
0003	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2 CM, MED 2 CM X1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR		1000,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especifica�o : PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 2 CM, MED 2 CM X1M 50CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2 COR BRANCA.</i>						
Valor total extenso:						
0004	PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 4CM, MED 4CM X 1,25M 62CM; NO FORMATO RETANGULAR		800,000	UNIDADE	0,000	0,00
<i>Especifica�o : PLACAS DE ISOPOR, ESPESSURA DE 4CM, MED 4CM X 1,25M 62CM; NO FORMATO RETANGULAR DENSIDADE P2 COR BRANCA</i>						
Valor total extenso:						

Total do lote : 0,00

011 Lote No 011 - ENVELOPES Valor : 0,000

ITEM	DESCRI�O	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	ENVELOPE TAM. OF�CIO BRANCO 250X1		100,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						
0002	ENVELOPES PARDO TIPO A4 100X1		100,000	CAIXA	0,000	0,00
Valor total extenso:						

Total do lote : 0,00

Total : 0,00

Valor total da proposta por extenso :

Por esta proposta, declaramos inteira submiss o aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 10.520/02 e da Lei 8.666/93 e  s cl usulas e condi es constantes no Edital de Preg o No 042/2018-000027.

Propomos executarmos o objeto desta licita o, obedecendo  s estipula es do correspondente Edital e  s suas especifica es, e asseverando que:

- a) o prazo de validade desta proposta   de : dias;
- b) as condi es de pagamento s o: ;
- c) todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com sal rios, encargos trabalhistas, previdenci rios e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exig ncia legal ou das condi es de gest o do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos pre os ofertados;
- d) o prazo de entrega / execu o do objeto licitado   de: dias.

LOCAL E DATA

ASSINATURA E CARIMBO



ANEXO III:

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E FATOS IMPEDITIVOS

DECLARO, sob as penas da lei, para fins do PREGÃO PRESENCIAL _____, que a empresa _____ não foi declarada INIDÔNEA para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV, do artigo 87 da Lei Federal n o 8.666/93 e alterações posteriores, bem como que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente à entrega dos documentos de habilitação que venha alterar a atual situação quanto à capacidade jurídica, técnica, regularidade fiscal e idoneidade econômico-financeira.

41

Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaramos ainda que a mesma recebeu toda a documentação e tomou conhecimento de todas as informações e condições necessárias à execução do objeto da licitação supramencionada.

(Local, Data)

Nome por extenso/Assinatura
Identidade/CPF



ANEXO IV:
DECLARAÇÃO

42

Declaramos, em atendimento ao previsto na Condição ____, Subitem ____, do edital do Pregão n.º _____, que não possuímos em nosso quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei n.º 9.854, de 1999).

Local e data

Assinatura e carimbo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



ANEXO V:

MODELO DE DOCUMENTO DE CREDENCIAMENTO

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob N° _____, Insc. Estadual N° _____, com sede na cidade de _____, na _____ Rua/Av. _____, N° _____, representada pelo(a) Sr.(a) _____, (citar o cargo) _____, CREDENCIA o(a) Sr.(a) _____, portador da Carteira de Identidade n° _____, CPF N°: _____, para representá-la perante o _____, no Processo Licitatório N°: xxxxx/xxxx-Modalidade Pregão N°: xxxxx/xxxxx, podendo se manifestar, dar lances, desistir de dar lances, interpor e desistir de recursos em todas as fases licitatórias, apresentar, rubricar e assinar propostas, assinar declarações inclusive a de habilitação, enfim, assinar tudo que for necessário para o fiel cumprimento do mandato.

(Local, Data)

Nome por extenso/Assinatura
Identidade/CPF



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



ANEXO VI

ANEXO III
(Credenciamento)

44

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO LICITATÓRIO N. _____
PREGÃO PRESENCIAL N. _____

MODELO DE DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO

A empresa....., inscrita no CNPJ sob o nº....., licitante no Pregão nº _____, promovido pelo MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PARÁ, declara, por meio de seu representante, Sr.(a)....., que está regular com a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal, com a Seguridade Social (FGTS e INSS) e Débitos Trabalhistas, bem como que atende a todas as exigências de habilitação constantes no edital do referido certame e que se vencedora fornecerá o objeto desta licitação pelo preço proposto.

....., de de 2018.

Assinatura do representante legal



ANEXO VII:

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

45

(Obrigatória para Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte)

[nome da empresa], [qualificação: tipo de sociedade (Ltda, S.A, etc.), endereço completo, inscrita no CNPJ sob o n.º [xxxx], neste ato representada pelo [cargo] [nome do representante legal], portador da Carteira de Identidade n.º [xxxx], inscrito no CPF sob o n.º [xxxx], **DECLARA**, sob as penalidades da lei, que se enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos do art. 3º da Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da Lei Complementar n.º 123 de 14 de dezembro de 2006.

Declaro, para fins da LC 123/2006 e suas alterações, sob as penalidades desta, ser:

() **MICROEMPRESA** – Receita bruta anual igual ou inferior a R\$ 360.000,00 e estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06.

() **EMPRESA DE PEQUENO PORTE** – Receita bruta anual superior a R\$ 360.000,00 e igual ou inferior a R\$ 4.800.000,00, estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06.

Observações:

- Esta declaração poderá ser preenchida somente pela licitante enquadrada como ME ou EPP, nos termos da LC 123, de 14 de dezembro de 2006;
- A não apresentação desta declaração será interpretada como não enquadramento da licitante como ME ou EPP, nos termos da LC nº 123/2006, ou a opção pela não utilização do direito de tratamento diferenciado.

_____, em _____ de _____ de 2018.

Nome e Assinatura do contador responsável pela empresa
CRC:.....



ANEXO VIII

MINUTA DA ATA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2018-000027 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos _____, o Município de ÁGUA AZUL DO NORTE, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na avenida Lago Azul s/n, Centro, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº _____**, RESOLVE Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais de expediente em geral, artesanato, lúdico, didático geral e outros a pedido do Fundo Municipal de assistência Social, conforme especificações/condições constantes do ANEXO I do presente Edital do presente Edital, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais de expediente em geral, artesanato, lúdico, didático geral e outros a pedido do Fundo Municipal de Assistência Social, conforme especificações/condições constantes do ANEXO I do presente Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades



legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 03 (três) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.



Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = **6%**

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A execução dos serviços só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 042/2018-000027, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não



entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante no, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.



Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os serviços deverão ser de qualidade, e deverão ser executados no endereço constante na ordem de serviço, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do serviço com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos serviços e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:



- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

51

Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 042/2018-000027 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de XINGUARA-PA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

ÁGUA AZUL DO NORTE-PA, ____ DE ____ de 2018

MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE
C.N.P.J. nº
CONTRATANTE



**ANEXO IX:
MINUTA DO CONTRATO**

O(A) _____, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na AV. LAGO AZUL, S/Nº, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº _____, representado pelo(a) Sr.(a) _____ e, de outro lado a firma _____, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº _____, estabelecida _____ doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) _____, portador da Cédula de Identidade nº _____ SSP/___ e CPF (MF) nº _____, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº _____ e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

53

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais de expediente em geral, artesanato, lúdico, didático geral e outros a pedido do Fundo Municipal de assistência Social, conforme especificações/condições constantes do ANEXO I do presente Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor deste contrato, de R\$._____.(_____).
2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão _____ e na Cláusula Primeira deste instrumento são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº _____, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93e nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. O prazo de vigência deste Contrato será de _____, com validade e eficácia legal após a



publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros executem os serviços objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

1.4 - solicitar a substituição dos produtos rejeitados mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

1.5 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

1.6 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade na execução dos serviços e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 03 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a substituição dos produtos considerados sem condições de uso, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº _____.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do



CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) _____, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

CLUÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária _____

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) _____.

2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.

3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.



5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do do(a) _____, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fizer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7- não celebrar o contrato;

2.8- deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9- apresentar documentação falsa.



3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

59

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão n.º _____, cuja realização decorre da autorização do Sr(a). _____, e da proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Cidade de Xinguara-PA, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das parte,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE



CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

ÁGUA AZUL DO NORTE - PA, em ____ de _____ de ____.

CONTRATANTE

CONTRATADA(O)

60

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____